---

<sup>70</sup> «Nonne indignum est, Candide, et egre nobis ferendum, quod tot ineruditissimi libri et ineptissime scripti non modo non iniiciuntur flammis in publico positus, more maiorum, sed et multos ita amatores laudatoresque habent ut magnis eos auctoribus non dico comparare, sed preferre non erubescant, idque fere in omnibus liberalibus artibus et disciplinis?»: VALLA, *Epistola contra Bartolum*, I 1, p. 1532.

<sup>71</sup> Sul significato del concetto cardine di *elegantia* nel pensiero valliano sulla lingua, risulta chiarificatrice la postilla vergata ad esplicazione del lemma '*eleganter*' che compare in QUINT. *Inst. orat.* IX 2, 98: «“Eleganter” est “proprie”, “vere”, ac “recte”»,

quanti abbiano cercato di rivolgersi ad esse per riconquistare la padronanza della lingua latina:

nunc autem de scriptoribus in iure civili tecum loqui parumper institui [...] Horum quos dico iurisperorum nemo fere est qui non contemnendus plane ac ridiculus videatur. Ea est ineruditio in illis omnium doctrinarum que sunt libero homine digne, et presertim eloquentie, cui omnes iurisconsulti diligentissime studuerunt et sine qua ipsorum libri intelligi non possunt, ea hebetudo ingenii, ea mentis levitas atque stultitia, ut ipsius iuris civilis doleam vicem, quod pene interpretibus caret aut his quos nunc habet potius non caret. Satius est non scribere quam bestias habere lectores qui, quod tu sapienter excogitasti, aut non intelligant (bestie enim sunt) aut insipienter aliis exponant.<sup>72</sup>

L'ignoranza di ogni disciplina liberale ed in particolare dell'eloquenza, causa ed effetto insieme dell'insipienza e della vera e propria stoltezza che caratterizza gli interpreti medievali li rende simili a bestie, prive di raziocinio e totalmente impari al compito di cimentarsi nell'ardua sfida di continuare l'opera dei grandi predecessori romani. Il responsabile ultimo di simile sciagura viene però individuato nello stesso Giustiniano, contro il quale Valla scaglia una vera e propria maledizione per aver promosso la confezione delle *Pandette*:

Dii itaque tibi male faciant, Iustiniane iniustissime, qui potentia Romani imperii in Romanorum perniciem bonorumque et clarorum civium abusus es!<sup>73</sup>

---

ut in iure civili adeo frequenter, ut pene sola hac voce in approbandis aliorum sententiis iurisconsulti utantur» (VALLA, *Le postille all'«Institutio oratoria» di Quintiliano*, p. 191). Rivelatore il rimando esplicito alla lingua dei giureconsulti antichi per l'impiego del termine. Si istituisce un collegamento stringente tra l'esigenza di esattezza propria del lessico giuridico e il concetto valliano di *elegantia* in L. CESARINI MARTINELLI, *Le postille di Lorenzo Valla all'«Institutio oratoria» di Quintiliano*, in *Lorenzo Valla e l'Umanesimo italiano*, pp. 21-50: 41-42.